Para mejor lograr su fin suscitan discordias en el

scilicet non pro justitia, sed per potestatem occidit pro libidine voluntatis.» Sic igitur nulla erit securitas, sed omnia sunt incerta, cum a jure disceditur, nec firmari quidquam potest, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidinem. Nec solum in corporalibus subditos gravat, sed etiam spiritualia eorum bona impedit, quia qui plus præesse appetunt, quam prodesse, omnem profectum subditorum impediunt, suspicantes omnem subditorum excellentiam suæ iniquæ dominationi præjudicium esse. Tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est. Conantur igitur prædicti tyranni, ne ipsorum subditi virtuosii effecti magnanimitatis concipiant spiritum, et eorum iniquam dominationem non ferant, ne inter subditos amicitiae fœdus, firmetur et pacis emolumento adinvicem gaudeant, ut sic dum

pueblo, fomentan las que existen, impiden la union y concordia entre los hombres, y se oponen á los matrimonios y otras reuniones que ordinariamente engendran la familiaridad y la confianza mútua. No contentos con esto, hacen tambien cuanto pueden para impedir que sus súbditos se hagan ricos y generosos, porque juzgando de los demas por su propio corazon, temen que el poder y las riquezas de sus súbditos lleguen á serles perniciosos; así dice Job de un tirano: (*cap. 15. v. 21.*) «*Sonido de terror siempre en sus orejas; y cuando hay paz, él siempre sospecha asechanzas.*» Esta es la razon porque esos gefes que debieran conducir á sus pueblos por las sendas de la virtud, envidian á los que la practican, combatiéndola con todas sus fuerzas, verificándose por consiguiente ser muy reducido el número de hombres virtuosos que existen bajo la dominacion de un tirano. Hay entre ellos hombres generosos, que como dice Aristóteles, honran siempre el valor, pero como afirma

unus de altero non confidit, contra eorum dominium aliquid moliri non possint.

Propter quod inter ipsos discordias seminant, exortas nutriunt, et ea quæ ad fœderationem hominum pertinent, ut conubia et convivia prohibent et cætera hujusmodi, per quæ inter homines solet familiaritas et fiducia generari. Conantur etiam ne potentes aut divites fiant, quia de subditis secundum suæ malitiæ conscientiam suspicantes, sicut ipsi potentia et divitiis ad nocendum utuntur, ita timent ne potentia subditorum et divitiæ ei nocivæ reddantur. Unde et *Job*, XV, de tyranno dicitur: «*Sonitus terroris semper in auribus ejus, et cum pax sit,*» nullo scilicet ei malum intentante, «*ille semper insidias suspicatur.*» Ex hoc autem contingit, ut dum præsidentes qui subditos ad virtutes inducere deberent, virtuti sub-